Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Соляновское муниципальное образование

Администрация Соляновского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От « 18 » апреля     2013г.                                                                                          № 28

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Профилактика экстремизма и терроризма на

территории Соляновского муниципального образования

на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2010 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Соляновского муниципального образования, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Соляновского муниципального образования, администрация  Соляновского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Соляновского муниципального образования на 2013 – 2015 годы» согласно приложению.

2.   Администрации Соляновского муниципального образования при формировании бюджета предусматривать ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Соляновского муниципального образования на 2013 – 2015 годы». Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Соляновского муниципального образования на 2013 – 2015 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Соляновского

муниципального образования                                                                     Донской Ю.Л.

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

 Соляновского муниципального

образования  №28  от 18.04. 2013г.

Долгосрочная целевая программа
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Соляновского муниципального образования на 2013 – 2015 годы»

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2010 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Соляновского муниципального образования, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Соляновского муниципального образования.

Паспорт

долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Соляновского муниципального образования на 2013 – 2015 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Долгосрочная целевая программа «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Соляновского муниципального образования на 2013 – 2015 годы»

	Основание разработки программы
	П. 7.1. ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Цели и задачи программы
	Цели программы:

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Соляновского муниципального образования;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основные цели программы:

-повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение

	Сроки реализации программы
	2013- 2015 годы

	Источники финансирования
	1. Бюджет Соляновского муниципального образования

2013 – 1000 руб.

2014 - 1000 руб.

2015– 1000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности;

- снижение возможности совершения террористических актов на территории  Соляновского муниципального образования, создание системы технической  защиты  объектов социальной сферы и объектов с массовым пребыванием граждан.

	Контроль за исполнением Программы
	Координацию и  общий  контроль  осуществляет  администрация   Соляновского муниципального образования.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.
II. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности.

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией сельского поселения  и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

Программа будет осуществлена в течение 2013 - 2015 годов.

III. Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования
	№

п/п
	Наименование мероприятий

Срок

испол​нения
	Всего

(тыс. руб.)

Ответственные

ис​полнители

	1. Организационные мероприятия

	1.
	 Организация и проведение круглых столов, семинаров по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности

ежегодно

	финансирование не требуется
	МУК Соляновский СДК

	2.
	Проведение лекций и бесед в МКОУ Соляновская СОШ, на сходах граждан направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства
	ежегодно
	финансирование не требуется
	Директор СОШ

Специалист  Администрации, по вопросам ПБ ГО и ЧС, участковый уполномоченный полиции

	3.
	Проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов соцкультбыта, пустующих домов на территории сельского поселения

ежеквартально
	финансирование не требуется
	Специалист  Администрации, по вопросам ПБ ГО и ЧС, участковый уполномоченный полиции

	4.
	Выявление и ликвидация на территории поселения последствий экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

ежеквартально
	финансирование не требуется
	Специалист  Администрации по вопросам ПБ ГО и ЧС, участковый уполномоченный полиции

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	1.

	Изготовление и распространение плакатов, памяток и рекомендаций среди населения, учреждений и предприятий, расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике

2013

2014

2015

1,0

1,0

1,0

Специалист Администрации, по вопросам  ПБ   ГО и ЧС

	2.
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования поселения по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	ежегодно
	финансирование не требуется
	 Специалист  Администрации, по вопросам ПБ ГО и ЧС, участковый уполномоченный полиции

	3.
	Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах.

ежеквартально

финансирование не требуется
	Специалист Администрации, по вопросам  ПБ ГО и ЧС

	4.
	Размещение на  информационных стендах информации о действующем миграционном законодательстве, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения противоправных действий в отношении мигрантов

по мере

необходимости
	финансирование не требуется
	Специалист Администрации, по вопросам ПБ ГО и ЧС,

специалист по ведению регистрационного учета